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Introduction

Samuel Beckett has long been known as a philosophical author. His work has attracted

response from numerous philosophers, from Battaille and Blanchot to Deleuze and

Badieu. Jacques Derrida once said that he cannot write about Beckett because “he

writes—in my language, in a language which is his up to a point, mine up to a point”.1

This affinity with contemporary philosophy stands in stark contrast to Beckett’s own

philosophical taste. The language he shared with 20th-century philosophers is rooted in a

canonical and conservative interest in philosophy which rarely extends beyond the 19th-

century – his great philosophical heroes are Heraclitus, Democritus, Geulincx and

Schopenhauer. When Beckett embarked on a study of the history of philosophy as an

aspiring young writer he invested most of his effort in Greek philosophy, especially the

pre-Socratics, and gave up the project when he reached Nietzsche.2 20th-century

philosophers represented in his library after his death include only Mauthner,

Wittgenstein (whom he may not have read), Bachelard, Sartre, Adorno, and Cioran who

was his friend.3 The question then arises how did Beckett create from such an

inauspicious philosophical ‘diet’ the haunting images and intricate texts that are felt by

later philosophers to express so well their own questioning of the foundations of Western

thought. This thesis aims to contribute to a better understanding of Beckett’s reworking

of early modern philosophy by examining how Beckett engages with the work of the

18th-century philosopher George Berkeley. It will show how Beckett directs

contemporary questions at the religious and often conservative thinking of the Good

Bishop, whom deliberately misreads in creative ways. In the Preface to his Principles of

Human Knowledge, Berkeley writes that some passages of his work may be liable, when

1 Quoted in Asja Szafraniec, Beckett, Derrida, and the Event of Literature (Stanford CA: Stanford

University Press, 2007) 2.
2 Matthijs Engelbert, et al., eds. Notes Diverse Holo: Catalogues of Beckett’s Reading Notes and

Other Manuscripts at Trinity College Dublin, with Supporting Essays (Rodopi: Amsterdam & New York,

2006) 87.
3 Dirk van Hulle and Mark Nixon, Samuel Beckett’s Library (New York: Cambridge University Press,

2013) 157-169. Henceforth Beckett’s Library.
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read out of context, “to be charged with most absurd consequences”.4 It is exactly the

kind of consequences, I willl argue, that Beckett draws from his works.

The relation of Beckett to Berkeley calls for particular attention because it covers a

long stretch of time, with direct references made in such diverse works as the 1936 novel

Murphy and the 1964 Film and Berkeleyan themes appearing throughout his work. Direct

references to the philosopher appear very early in Beckett’s writing, beginning with

Murphy where Berkeley is alluded to multiple times, and his idealism is an important

point of reference in the novel, as I will argue in Chapter 2. Berkeley’s name also crops

up in Lucky’s speech in the English language version of Waiting for Godot, replacing the

name of Voltaire in the original French version.5 Beckett’s latest, and arguably most

important, theoretical essay on aesthetics from 1949 – Three Dialogues between Samuel

Beckett and George Duthuit takes its title from Berkeley’s Three Dialogues between

Hylas and Philonous, a philosophical dialogue expounding Berkeley’s views. As will be

shown in Chapter 3, there are close structural and conceptual connections between the

two texts. The latest direct reference to Berkeley in Beckett’s work is in the opening

remarks to the script of his only movie – Film written in 1963, which takes Berkeley’s

famous dictum Esse est percipi as a precept that shapes the plot of the film.6

As will be shown in Chapter 1 which deals with archival evidence, Beckett spent

time and effort on reading Berkeley and secondary materials about his philosophy, even

though in interviews and letter the name of the philosopher is not mentioned as an

4 For the sake of accuracy in treating Berkeley’s text, I’ll be using a the commonly accepted editions

by Luce and Jessop as a source for Berkeley’s texts: George Berkeley, “A Treatise Concerning the

Principles of Human Knowledge,” Philosophical Works including the Works on Vision, Eds. A. A. Luce

and T. E. Jessop (London, Edinburgh, Paris, Melbourne, Toronto and NewYork: Thomas Nelson and Sons

Ltd, 1949) 3. Henceforth PHK.
5 Samuel Beckett, “Waiting for Godot,” Complete Dramatic Works (London and Boston: Faber &

Faber, 1990) 43. Compare with Samuel Beckett, En attendant Godot (Paris: Les Éditions de minuit, 1952)

57. The name of Voltaire in the original French was rendered as Samuel Johnson in the Faber and Faber

edition of 1951 and then altered to Bishop Berkeley in the second British edition of 1965. See Daniel

Albright, Representation and the Imagination: Beckett, Kafka, Nabokov, and Schoenberg (Chicago and

London: University of Chicago Press, 1981) 43-4.
6 Samuel Beckett, “Film,” Complete Dramatic Works (London and Boston: Faber & Faber, 1990) 323.
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important influence. Whatever the reason for Beckett’s silence on his interest in the good

Bishop, themes and images taken directly from Berkeley’s writings regularly appear in

Beckett’s texts across different media, from the 1930s to at the late 1960s and beyond. As

I will show throughout the thesis, these contents are reinterpreted against the grain, with

Beckett consistently ignoring the spiritual realm in Berkeley’s view of the world and

reading him in a paranoid and pessimistic manner. What Berkeley advances as a praise of

God, Beckett renders as a threat from hostile forces. In Frederik Smith's succinct phrase,

Beckett “reads Berkeley cruelly”.7

My hypothesis in this thesis would therefore be that Beckett’s engagement with

Berkeley was more extensive than has been previously recognised, and that tracing this

influence across the oeuvre can help illuminate how Beckett transposes Berkeley’s

arguments into a hostile environment that makes them take on a dangerous and

malevolent aspect.

State of Research

Research into Beckett’s philosophical sources has been an important subject right from

the beginning of Beckett criticism. Significant early works include Ruby Cohn’s

“Philosophical Fragments in the Works of Samuel Beckett” (1964);8 John Fletcher’s

“Beckett and the Philosophers” (1965);9 and Edouard Morot-Sir, “Samuel Beckett and

Cartesian Emblems” (1976).10 This early research was mostly based on textual evidence

from Beckett’s work, including quotes, allusions and more or less direct references to

various philosophers. What is common to these essays and other research published at the

time is the identification of Beckett’s thinking with a Cartesian stance, relying on Hugh

Kenner’s influential 1961 essay “The Cartesian Centaur”11 which claimed that Beckett

7 Frederik N. Smith, “Beckett and Berkeley: A Reconsideration,” Samuel Beckett Today/ Aujourd'hui

7 Beckett vs. Beckett, eds. Marius Buning, et al. (Amsterdam: Rodopi, 1998) 334.
8 Ruby Cohn, “Philosophical Fragments in the Works of Samuel Beckett,” Criticism 6:1 (1964): 33-43.
9 John Fletcher, “Beckett and the Philosophers,” Comparative Literature 17:1 (1965): 43-56.
10 Edouard Morot-Sir, “Samuel Beckett and Cartesian Emblems,” Samuel Beckett: The Art of Rhetoric,

eds. Edouard Morot-Sir, et al. (Chapel Hill: U.N.C. Dept. of Romance Languages, 1976) 25-104.
11 Hugh Kenner, “The Cartesian Centaur,” Samuel Beckett: A Critical Study (New York: Grove Press,

1961) 117-132.
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was committed to the Cartesian division of body and mind, and that his work can be seen

as an attempt to bridge this division. Both Fletcher and Morot-Sir mention Berkeley as a

relevant source within a broader philosophical tradition. For Fletcher, Berkeley is a

sceptic who is responsible, together with Hume, for casting doubt on the nature of

language, a questioning that is most powerfully expressed in Watt.12 Morot-Sir sees

Berkeley as a post-Cartesian, “an idealist… whose ‘esse est percipi’ is a direct

consequence of the Cogito.”13 These early indications of Berkeleyan influence on Beckett

are, unfortunately, much too cursory to form a convincing argument. They lack empirical

evidence to substantiate their claims on the one hand, and extended textual and

philosophical analysis on the other. We can thus take them as a point of departure for

further exploration.

Samuel Beckett’s interest in Berkeley has since become common knowledge in

Beckett studies, backed by archival materials, direct allusions and the occasional mention

in the critical literature. The publication of James Knowlson’s Damned to Fame in 199614

marks the beginning of an era of intensive archival research that brought to light

materials that were previously only available to a small number of researchers. The

wealth of new information has had a tremendous impact on the study of Beckett and

philosophy by providing details on what philosophical sources Beckett was familiar with,

his engagement with different thinkers, and his evaluation of them. It is important to note

that Knowlson does not mention Berkeley in his biography, presumably because he did

not consider him to be a major influence, an attitude that seems to be shared by other

critics working on the philosophical sources of Beckett’s writing. The more recent

publication of Beckett’s letters15 and the catalogue of his library at the time of his death16


[…]


characters, the blind A and crippled B, attempt to form a union in order to compensate for

each other’s deficiencies. As I have shown, this play draws on the Molyneux problem

that asks about the ability of a blind person to understand visual input immediately after

gaining eyesight, and Berkeley’s famous answer that he would not. This question has far-

reaching religious and psychological ramifications, which Beckett examines in

conjunction with several important dramas of the Irish Literary Revival. The play

ultimately questions our ability to acquire new types of knowledge. Crucially, Beckett

presents us with a blind man who can never be made to see, since he is unable to

cooperate with another person. The moral deficiency of the blind beggar does not consist

in abusing the cripple he encounters, but in his failure to understand his needs and work

together with his fellow human being for the benefit of both.

The affinities between Beckett’s writing and Berkeley’s philosophy are apparent

throughout Beckett’s work but at the same time, they can be said to be embedded within

the atheistic, pessimist and materialist convictions of the 20th century. To what extent,

then, can Beckett be said to be a Berkeleyan in the sense that early criticism considered

him to be a Cartesian? I would suggest that this question misses the complexity and depth

of Beckett’s relation to philosophy. First of all, Beckett did not adhere to the doctrines

and main concerns of any one philosopher, but rather harnessed his broad knowledge of
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various philosophical systems in the service of his own personal preoccupations.

Beckett’s idiosyncratic approach to philosophical arguments is especially conspicuous in

his reworking of Berkeleyan themes. Beckett didn’t simply copy images and arguments

from Berkeley but re-imagined the important principles of his philosophy in a world that

was completely alien to it, where the horrors of World War II and other episodes of

recent history stand in bleak contrast to Berkeley’s optimistic outlook. This

reinterpretation brings the 18th-century concepts into our own era in an uncomfortable

and jarring manner which forms part of the haunting atmosphere of Beckett’s work.
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Abstract

Samuel Beckett has long been known as a philosophical author, who drew on

philosophical work to create haunting images and intricate texts that are felt by later

thinkers to express so well their own questioning of the foundations of Western thought.

On the other hand, Beckett’s own interests lay with philosophical writers of the 17th and

18th centuries. This thesis looks at the way Beckett infuses the tenets and metaphors of

the 18th-century philosopher George Berkeley with new meanings that transform early

modern theories into artistic works that continue to appeal to audiences and thinkers to

this day.

Research into Beckett’s philosophical sources was an important subject from early

Beckett criticism onwards. Significant early works include Ruby Cohn’s “Philosophical

Fragments in the Works of Samuel Beckett” (1964);412 John Fletcher’s “Beckett and the

Philosophers” (1965);413 and Edouard Morot-Sir, “Samuel Beckett and Cartesian

Emblems” (1976).414 What is common to these essays and other research published at the

time is the identification of Beckett’s thinking with a Cartesian stance. The increasing

amount of archive materials available to researchers, including letters, his personal notes,

and the books left in his library after his death, has had a tremendous impact by showing

that Descartes was only one of many philosophers Beckett studies and drew upon.

Samuel Beckett’s interest in Berkeley has become common knowledge in Beckett

studies, backed by archive materials, direct allusions and the occasional mentions in the

criticism. There have been several attempts to provide an account of Beckett’s

engagement with Berkeley. These include Anthony Uhlmann's chapter “Beckett,

Berkeley, Bergson, Film: The Intuition Image” in his book The Philosophical Image415,
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Branka Arsić’s The Passive Eye: Gaze and Subjectivity in Berkeley (via Beckett),416 an

early article by Jean-Michel Rabaté “Berkeley entre Joyce et Beckett”,417 “Beckett and

Berkeley: A Reconsideration”418 by Frederik Smith, and the latest contribution is Steven

Matthews’ “‘The Books are in the Study as Before’: Samuel Beckett’s Berkeley”.419

These studies unfortunately opted for a short form of a single chapter or magazine article,

thus failing to give an extensive account. Moreover, archival materials released recently

provide many more details on what philosophical sources Beckett was familiar with, his

engagement with different thinkers, and his evaluation of them. This thesis proves that

Beckett spent time and effort on reading Berkeley and secondary materials about him,

even though he mostly kept silence on his interest in the philosopher. It studies themes

and images taken directly from Berkeley’s writings, which regularly appear in Beckett’s

texts across different media, from the 1930s to at least the late 1960s. By following the

different appearances of Berkeleyan themes in Beckett it is possible to see that Beckett

read Berkeley’s text against the grain, consistently ignoring the spiritual realm and taking

a pessimistic and paranoid view. What Berkeley advances as a praise of God, Beckett

renders as a threat from hostile forces. In Frederik Smith's poignant formulation, Beckett

“reads Berkeley cruelly”.420

Using archive materials it was possible to reconstruct a more accurate timeline of

Beckett’s introduction to and reading of Berkeley than was hitherto available. The

common assumption that A. A. Luce must have discussed Berkeley with his young

student was shown to be unfounded. Beckett’s interest in Berkeley was awakened in

Dublin social and intellectual circles, where the Irish philosopher was widely discussed at

416 Branka Arsić, The Passive Eye: Gaze and Subjectivity in Berkeley (via Beckett) (Stanford: Stanford

University Press, 2003).
417 Jean-Michel Rabaté, “Berkeley entre Joyce et Beckett,” Études Irlandaises 10 (1986): 57-76.
418 Frederik N. Smith, “Beckett and Berkeley: A Reconsideration,” Samuel Beckett Today/ Aujourd'hui

7 Beckett vs. Beckett, eds. Marius Buning, et al. (Amsterdam: Rodopi, 1998) 331-348.
419 Steven Matthews, “‘The Books are in the Study as Before’: Samuel Beckett’s Berkeley,” Sofia

Philosophical Review Special Issue: Beckett/ Philosophy 1:1 (2011): 146-168. It was later reprinted in

Matthew Feldman and Karim Mamdani (eds.) Beckett/ Philosophy (Stuttgart: ibidem, 2015) 211-234.
