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Einat Adar’s dissertation is the result of conscientious work during the whole course of her

doctoral programme, in which she has completed all the assignments with excellent results and

within the designated time frame.

During her time as a doctoral student, Ms Adar published two articles in refereed periodicals

(Partial Answers, Estudios Irlandeses) and two chapters in edited collections of essays, and was a co-

editor of a volume of essays (Tradition and Modernity: New Essays in Irish Studies, eds Radvan

Markus, Hana Pavelková, Einat Adar and Michaela Marková, 2014).

Ms Adar has presented the results of her research at international conferences on a regular basis,

including the EFACIS conference at NUI Galway, the Samuel Beckett and the State of Ireland

conference at University College Dublin, the Beckett and Modernism conference at the

University of Antwerp, the 4th International Flann O’Brien Conference at the University of

Salzburg, the Beckett Beyond “the Normal” conference at the University of Halifax, the Chaos

and Form colloquium at the Institute of Philosophy of the Czech Academy of Sciences, and two

graduate students’ conferences in Irish Studies at Charles University, which she also co-organised.

She participated in the EFACIS PhD seminar at KU Leuven and the Samuel Beckett Summer

School at Trinity College Dublin, and was a visiting researcher at the Beckett International

Foundation at the University of Reading and at Trinity College Dublin. During her research stay

at TCD, she gave a lecture and taught seminars on Samuel Beckett and W.B. Yeats; her

pedagogical experience has included teaching a semester-long MA-level course on Samuel

Beckett and Philosophy at Charles University. Last but not least, Ms Adar is a principal organiser

of the upcoming Samuel Beckett and Technology conference at Charles University (September

2018).

Ms Adar’s doctoral dissertation is the first extended study of Samuel Beckett’s engagement with

the ideas of George Berkeley. It builds upon – and critically engages with – earlier essays on the

subject by Ruby Cohn, John Fletcher, Edouard Morot-Sir, Jean-Michel Rabaté, Anthony

Uhlmann, Branka Arsić, Steven Matthews and others, developing an original argument

concerning the way in which Beckett “continuously turned to Berkeley for inspiration and

simulation” (175) throughout his career as a writer. Using archival materials such as Beckett’s

reading notes, letters and books from his library that have come to light in recent years, Ms Adar

has been able to rectify numerous misconceptions and speculations, and prove that Beckett’s

reading of Berkeley has exercised much stronger influence on his work than has been

acknowledged up to date.

However, one of the principal strengths of Ms Adar’s work consists in that her topic has not

made her blind to other valid interpretive contexts, which has happened to many a thesis writer;

in other words, Ms Adar does not make Beckett a “Berkeleyan” any more than he can be

perceived as, for instance, a “Cartesian”. As a matter of fact, she demonstrates that any such

exclusive reading misses the point, since “Beckett did not adhere to the doctrines and main

concerns of any one philosopher, but rather harnessed his broad knowledge of various

philosophical systems in the service of his own personal preoccupations” (179-180), radically re-

imagining philosophical ideas and images for a world that is remarkably different from that of

their origin. This attitude indeed significantly contributes to making Ms Adar’s work an important

addition to our understanding of Beckett’s oeuvre in its philosophical and aesthetic context.

Ms Adar’s writing is consistently lucid and to the point, and is characterised throughout by

judicious use of both archival materials and secondary sources. If I were to single out individual

passages that I regard as particularly accomplished, it would be the discussion of the structure

and argument of Beckett’s “Three Dialogues” in the light of Berkeley’s “Three Dialogues

between Hylas and Philonous”, the analysis of Berkeleyan references in Murphy, and particularly

the meticulous and highly original engagement with Berkeley’s theory of vision, with its climax in

the discussion of the so-called Molyneaux problem and its juxtaposition with Beckett’s Rough for

Theatre I.

I am fully confident that Ms Adar’s dissertation represents a solid core for a monograph

acceptable for publication by a prestigious international house.

It is with pleasure that I recommend the dissertation for defence. / Práci s potěšením doporučuji

k obhajobě.
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